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前  言
本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本文件是按照中国工程建设标准化协会《关于印发<2022年第一批协会标准制订、修订计划>的通知》（建标协字〔2022〕13号）的要求制定。
本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由中国工程建设标准化协会提出。
本文件由中国工程建设标准化协会建筑与城市信息模型专业委员会归口。
本文件负责起草单位： 
本文件参加起草单位： 
本文件主要起草人：
本文件主要审查人：


本文件为首次发布。
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[bookmark: _Toc11816][bookmark: _Toc51923970][bookmark: _Toc51663684][bookmark: _Toc244574591][bookmark: _Toc51839143][bookmark: _Toc135759160][bookmark: _Toc51916449]1	 范围
本文件规定了城市信息模型CIM产业图谱的编制规则，CIM产业链的划分和CIM产业主体的参与权重。
本文件适用于指导城市信息模型CIM产业图谱构建、完善与更新。
[bookmark: _Toc28618113][bookmark: _Toc135759148][bookmark: _Toc51916420][bookmark: _Toc51663655][bookmark: _Toc51923941][bookmark: _Toc162426414][bookmark: _Toc146018990][bookmark: _Toc51839114]2	 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
CJJ/T315-2022 《城市信息模型基础平台技术标准》
CJJ/T318-2023 《城市信息模型应用统一标准》
CJJ/T319-2023 《城市信息模型数据加工技术标准》
CJJ/T312-2021 《城市运行管理服务平台技术标准》
T/CECS 1505-2023 《城市信息模型基础平台测试标准》
[bookmark: _Hlk56013138]3  术语与定义
下列术语和定义适用于本文件。
[bookmark: _Toc135759150]3.1
城市信息模型（CIM）  City Information Modeling
以建筑信息模型（BIM）、地理信息系统（GIS）、物联网（IoT）等技术为基础，整合城市地上地下、室内室外、历史现状未来多维多尺度信息模型数据和城市感知数据，构建起三维数字空间的城市信息综合体。
3.2
城市信息模型基础平台  Basic Platform of City Information Modeling 
管理和表达城市信息模型，支撑城市规划、建设、管理、运营工作的基础性信息协同平台，是智慧城市的基础性、关键性和实体性的新型信息基础设施，本文件简称为 CIM 基础平台或平台。
3.3 
建筑信息模型  building information modeling（BIM） 
在建设工程及设施全生命周期内，对其物理和功能特性进行数字化表达，并依此设计、施工和 运营的过程和结果的总称。 
3.4
产业图谱  Industry Map
产业图谱指基于某一特定产业及各细分市场发展现状及趋势，对产业数据进行研究、分析和探索，用来说明产业状况，按产业链类目编制的图集或系统性的分析图表。
3.5
标签  Tag
是相关性很强的关键字，它帮助人们轻松的描述和分类内容，以便于检索和分享。
3.6
权重  Weight
因素或指标的相对重要性、贡献度。
2.0.7
产业主体 The main body of the CIM industry
参与CIM产业发展相关单位的统称。
2.0.8
维度 Dimension
人们观察、思考与表述某事物的“思维角度”。
2.0.9
被引量 Cited Quantity
指的是某一期刊一定时期内相关学科文章被引的次数。


4  总则
[bookmark: _Hlk43392135][bookmark: _Hlk162278852]4.1	CIM产业图谱研究范畴
CIM产业图谱应聚焦研究与CIM基础平台建设相关的产业链情况。
4.2 CIM产业图谱内容构成
4.2.1  CIM产业图谱基本构成宜包含CIM产业主图谱和CIM产业辅图谱。CIM产业主图谱宜包括CIM基础平台图谱、CIM+应用图谱。CIM产业辅图谱，也称为CIM专项图谱，可以根据专项内容进行编制，如CIM标准图谱、CIM论文图谱、CIM课题图谱等。
4.2.2  CIM基础平台图谱宜根据CIM基础平台的平台架构和功能等维度对产业信息进行统计与编制，CIM+应用图谱宜根据CIM应用体系框架等对产业信息进行统计与编制，应符合现行行业标准的有关规定。

4.2.3  CIM产业图谱应以图形、表格、标识等便于阅读和识别的方式展示，图形、表格、标识等代表性内容宜配文字说明。
2
3
[bookmark: _Toc162426417][bookmark: _Toc145347089][bookmark: _Toc140174578]5  CIM产业图谱编制规则
5.1 图谱编制基本规则
5.1.1 CIM产业图谱编制目录应包括CIM产业图谱基本情况、CIM产业主体基本信息、CIM产业主体参与产业发展的基本情况及其他有助于表达产业情况的信息。
5.1.2  CIM产业图谱编制应对不同主体参与工作进行统计梳理，根据不同主体参与产业发展的情况，运用不同的标识、色彩、图形在图谱中予以区别显示。
5.1.3  CIM产业图谱编制宜配有相应的文字说明书，对产业图谱中标注不明确的内容进一步说明。
5.2	CIM产业主体判定
5.2.1  CIM产业主体应实际参与CIM产业的发展，包括参与和CIM平台建设相关的科学研究、技术研发、平台开发、平台运维、宣传推广等工作，可以是参与其中一项，也可以是参与多项。
5.2.2  CIM产业主体宜根据明确的证明或依据判定，如已颁布的政策、已发布的标准文件、已公告的中标通知、已签署的合同合约等。
5.3	CIM产业主体分类
5.3.1  CIM产业图谱的编制宜按照表1的规定设定分类标签工具，对不同主体进行不同维度的分类和标注。
[bookmark: _Hlk145231331]表1  CIM产业图谱主体分类标签
	序号
	一级标签
	二级标签

	1 
	所在地区标签
	按照省级行政区域划分

	2 
	
	按照市级行政区域划分

	3 
	
	按照县级行政区域划分

	4 
	主体类型标签
	个人

	5 
	
	个体工商户

	6 
	
	企业类型

	7 
	
	媒体类型

	8 
	
	其他组织

	9 
	
	事业单位

	10 
	
	政府类型


[bookmark: _Toc162426419]6  CIM产业链的划分
6.1	CIM基础平台图谱中产业链划分
6.1.1 CIM基础平台图谱中CIM产业链可按通用划分方式，一般以上游、中游、下游来划分。上游主要包括CIM平台建设相关政策、标准、课题、方案的研究单位。中游主要包括CIM平台建设相关的集成开发及功能完善单位。下游主要包括CIM平台建设所需的专业技术分包和服务单位。
6.1.2 CIM基础平台图谱中CIM产业链也可按照CIM基础平台的总体架构提供不同服务类型的设施层生产及服务产业、数据层服务产业、服务层服务产业、应用层开发服务产业。
6.1.3 CIM基础平台图谱中CIM产业链可按照CIM基础平台功能，对应数据汇聚与管理、数据查询与可视化、分析与模拟、运行与服务和开发接口等功能划分为模型建造与加工服务产业、数据治理服务产业、数据可视化服务产业、平台集成开发产业、平台运行维护产业等，对产业链上不同参与主体进行划分。
6.2	CIM+应用产业图谱产业链划分
6.2.1 CIM+应用产业图谱中产业链的划分既可以按照通用方式划分上中下游，也可以根据产业主体所提供服务类型不同，对CIM产业链之上的产业主体进行划分。
6.2.2 CIM+应用产业图谱中产业链的划分以按照通用市场划分方式，划分如CIM+水务管理、CIM+文旅管理、CIM+交通管理、CIM+城市更新等。
6.2.3 CIM+应用产业图谱中产业链的划分也可按照CIM应用体系架构划分为城市规划应用产业、城市建设应用产业、城市运行应用产业、城市管理应用产业、城市服务应用产业等。
图1  CIM应用体系框架图
[image: d:\Documents\WeChat Files\zouxiaonan001\FileStorage\Temp\1711505296926.png]

[bookmark: _Toc162426421][bookmark: _Hlk143173404][bookmark: _Hlk167530702][bookmark: _GoBack]7  CIM产业主体参与权重
7.1	产业主体参与CIM相关标准的权重指标设计应符合表2的规定。
表2 产业主体参与CIM相关标准的权重指标设计
	标准类型
	参与类型
	参与标准数量
	作为主编单位参与
	主编贡献系数
	非主编（参编）贡献系数

	国际标准
	P1
	N1
	M1
	Q1
	R1

	国家标准
	P2
	N2
	M2
	Q2
	R2

	行业标准
	P3
	N3
	M3
	Q3
	R3

	地方标准
	P4
	N4
	M4
	Q4
	R4

	全国性行业组织颁布的团体标准
	P5
	N5
	M5
	Q5
	R5

	地方性行业组织颁布的团体标准
	P6
	N6
	M6
	Q6
	R6


a) 产业主体参与CIM相关标准，根据参与标准类型、参与数量、参与角色及贡献系数，判断主体参与权重大小。
b) 用参与类型（P）代表一个产业主体参与某类CIM标准，用N代表一个产业主体参与标准编制的数量，用M代表一个产业主体作为主编单位参与某项标准工作的数量，则作为非主编单位参与标准工作的数量为N-M。
c) 用主编贡献系数（Q）表示一个产业主体参与该类CIM标准时，作为主编单位的贡献系数。用非主编贡献系数（R）表示一个产业主体参与该类CIM标准时，作为非主编单位即参编单位的贡献系数。
——同一标准，主编单位参与系数大于参编单位。
——按照标准影响力，国际标准、国家标准、行业标准参与权重大于地方标准。
——按照地域属性划分，团体标准分为全国性行业组织颁布的团体标准，地方性行业组织颁布的团体标准。全国性行业组织颁布的团体标准   参与权重大于地方性行业组织颁布的团体标准。
d) 核算产业主体参与CIM标准的权重（W）计算方式如下
W=M*Q+(N-M)*R
举例：A公司参与标准情况如下：
——参与国际标准（P1）的统计为W1（A）；
——参与国家标准（P2）的统计为W2（A）；
——参与行业标准（P3）的统计为W3（A）；
——参与地方标准（P4）的统计为W4（A）；
——参与全国性行业组织颁布的团体标准（P5）的统计为W5（A）；
——参与地方性行业组织颁布的团体标准（P6）的统计为W6（A）。
参与CIM相关标准权重合计：
W（A）= W1（A）+W2（A）+ W3（A）+ W4（A）+ W5（A）+ W6（A）
e) 根据产业主体参与CIM相关标准的权重指标编制CIM标准产业图谱时，计算权重大的主体，在产业图谱上应突出显示。
7.2	产业主体参与CIM招投标项目的权重指标设计
参与CIM相关项目，在公开招投标项目中标的产业主体，为产业图谱重点关注并统计的对象。
a) 产业主体中标CIM项目类型，决定标注产业主体在产业上、中、下游的位置。
b) 产业主体参与CIM招投标项目的权重大小，由产业主体参与CM项目建设数量（X）、技术水平（Y）、项目金额（Z）等因素综合决定。产业主体参与CIM招投标项目的权重通常与其参与CM项目建设数量（X）多少、技术水平（Y）高低、项目金额（Z）大小正相关。
c) 产业主体参与CIM招投标项目数量及金额，有公开显示便于统计的作为主要参考依据；技术水平指标不易统计可以根据项目整体方案涉及的模板是否符合完整的CIM平台建设要求进行粗略评估。
d) CIM项目的中标单位对外分包所涉及的分包，应包含在CIM产业图谱关于CIM主体的统计中。
7.3	产业主体参与CIM论文创作的权重指标设计
a) 产业主体发表CIM相关主题论文，在标题包括“CIM”或“城市信息模型”关键词的纳入CIM论文图谱统计中。
b) 条文说明：CIM定义围绕城市信息模型。
c) 产业主体发表CIM相关主题论文，入选核心期刊、国家基金的论文的统计权重大于非核心期刊论文。
d) 产业主体参与发表CIM论文，第一作者统计权重大于其他作者。
e) 被引量高的论文统计权重大于被引量低的论文。
f) 产业主体参与CIM论文创作的权重应逐年累计。
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